3. Benoît XIV, dont la doctrine est toujours sûre, dans son immortel traité de la canonisation, a posé cette règle pour les cas analogues: Si le sol ambiant est humide, la cause de la distillation du liquide semble purement naturelle, car l'eau de la terre imprègne le marbre et par celui-ci atteint les ossements: l'eau garde néanmoins son efficacité, puisqu'elle a été sanctifiée au contact des saintes reliques. Alors il convient de retirer les ossements et de les déposer dans un lieu sûr; s'ils continuent à produire la manne, il y a vraiment miracle. En cas contraire, il faudrait observer soigneusement si le liquide coule encore dans le lieu où gisait le corps, car sa disparition confirmerait le miracle.

Magna cum cautione de loco videndum erit, in quo ossa sunt tumulata veluti scribit Bordonus, *De miraculis medit.*, 28, n. 6: « In his autem caute procedendum est, quando occurrant, nam sepulchrum est aperiendum et videndum ex quo liquor procedat, an ex causa naturali, quia ibi fons »..... Fortunatus Licetus, *De secundo quaesitis per epistolas*, in cap. 44, pag. 241, tractans de perennitate roris effluentis e genu S. Nicolai de Bario, inter cetera, ut miraculum astruat, causas naturales excludit: «... Neque propter istam naturalem causam effluit e genu S. Nicolai liquor hujusmodi, nam ejus ossa servantur in loco sicco¹ ». Uno verbo, ut approbetur miraculum aquæ aut liquoris ad longum tempus manantis ex ossibus servi Dei vel Beati, demonstrandum est ex iis jam aridis et extra locum humidum constitutis emanare.... Quod si forte, ad omnem submovendam difficultatem, ossa servi Dei vel Beati e tumulo vel fovea educerentur eorumque fieret translatio ad alium locum, cautela hæc non esset spernenda: si enim, ossibus subductis, liquor cessaret nec amplius e loco

1. C'est précisément ce que je conteste: le terrain ambiant est loin d'être sec.

emanaret e quo emanabat, dum ossa erant in eodem deposita, signum evidentissimum hoc esset liquorem, non a loco aut a natura loci, sed ab ipsis aridis ac siccis ossibus scaturire (*De serv. Dei beatificat.*, lib. IV, p. II, cap. XXXI, n. 21).

XVII. — ATTESTATION DE PÈLERINAGE

Les pèlerins visitent la crypte, où est le corps de S. Nicolas et y assistent à la messe, pendant laquelle ils communient.

Voici, d'après un spécimen daté de 1869, l'attestation délivrée par les quatre chanoines gardiens du corps de S. Nicolas, pour le pèlerinage accompli à son tombeau.

La gravure représente S. Nicolas bénissant et avec ses attributs ordinaires ¹.